
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования 

«ИВАНОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ В.И. ЛЕНИНА»

(ИГЭУ)

П Р И К А З
1 июля 2022 г. № 160А

г. Иваново

Об актуализации плана мероприятий по 
противодействию коррупции в федеральном 
государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Ивановский 
государственный энергетический университет имени 
В.И. Ленина» на 2021-2024 гг.

В целях совершенствования работы в сфере противодействия коррупции 
в ИГЭУ, а также в соответствии с решением Ученого Совета ИГЭУ 
(протокол № 5 от 25.05.2022 г.)

п р и к а з ы в а ю :

Изложить план мероприятий по противодействию коррупции в 
федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Ивановский государственный 
энергетический университет имени В.И. Ленина» на 2021-2024 гг. в 
редакции приложения № 1 к настоящему приказу 
Считать утратившим силу приказ ректора ИГЭУ № 276 от 
30.12.2021 г.
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Г.В. ЛедуховскийРектор



( (

Приложение №  1
к приказу от I июля 2022 г. № 160А

План мероприятий по противодействию коррупции в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Ивановский государственный энергетический университет имени В.И. Ленина» на 2021-2024 гг.

N
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Примечания

1 Обеспечение исполнения в ИГЭУ п. 5 
Статьи 5 Федерального закона от 03.12.2012 

№ 230-Ф3 «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их 
доходам»

Проректор по ОАР Ежегодно, до 
30 апреля

Предоставление должностными лицами, 
включенными в Перечень должностей 

согласно приказу Минобрнауки России № 533 
от 26.07.2019, сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе а 

обязательствах имущественного характера 
супруга (супруги) и несовершеннолетних 
детей в комиссию по противодействию 

коррупции в ИГЭУ

2 Обеспечение контроля исполнения в ИГЭУ 
Постановления Правительства РФ от 

05.07.2013 г. № 568

Проректор по ОАР Постоянно Контроль соблюдения запретов и 
ограничений, исполнения обязанностей 
отдельными категориями работников. 

Заполнение и направление в Комиссию по 
противодействию коррупции деклараций 

конфликта интересов по форме 
приложения № 5 к Методическим 

рекомендациям по разработке и принятию 
организациями мер по предупреждению а 

противодействию коррупции (утв.



N
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Примечания

Министерством труда и социальной 
защиты РФ 8 ноября 2013 г., список лиц, 

представляют их декларации, определяется 
ректором ИГЭУ)

3 Обеспечение функционирования Комиссии 
по противодействию коррупции в ИГЭУ в 

целях:
- организации работы по рассмотрению 

уведомлений работников о факте обращения
в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений

- соблюдения требований к служебному
(должностному) поведению 

- предотвращения/урегулирования 
конфликтов интересов

Проректор по ОАР Постоянно

4 Подготовка к опубликованию и размещение 
сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера 

на официальном сайте ИГЭУ согласно 
приказу Минобрнауки России от 17.02.2022 

№ 32

Проректор по ОАР 
Начальник 

информационного 
отдела ИВЦ

Ежегодно, 
до 15 мая

Размещение в разделе «Противодействие 
коррупции», переход в раздел по ссылке на 

главной странице официального сайта 
ИГЭУ

5 Подготовка к опубликованию и размещение 
информации о средней заработной плате 

отдельных категорий работников на 
официальном сайте ИГЭУ согласно 

Постановлению правительства от 28.12.2016 
№ 1591

Проректор по ОАР 
Начальник 

информационного 
отдела ИВЦ

Ежегодно,
ДО 

1 мая

Размещение в разделе «Противодействие 
коррупции», переход в раздел по ссылке на 

главной странице официального сайта 
ИГЭУ



N
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Примечания

6 Ознакомление под роспись лиц, 
принимаемых на работу в ИГЭУ, с 

локальными нормативными актами в сфере 
противодействия коррупции

Управление кадров Постоянно

7 Обеспечение для граждан возможности 
направления на официальный сайт ИГЭУ 

обращений о фактах коррупционных 
проявлений

Начальник 
управления 

телекоммуникаций 
Начальник 

информационного 
отдела ИВЦ

Постоянно Ссылка на главной странице официального 
сайта ИГЭУ

8 Актуализация материалов в разделе 
«Противодействие коррупции» на 

официальном сайте ИГЭУ

Проректор по ОАР, 
Начальник 

информационного 
отдела ИВЦ

Постоянно

9 Мониторинг изменений 
антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации

Проректор по ОАР, 
Руководители 
подразделений

Постоянно

10 Обеспечение повышения квалификации 
должностных лиц ИГЭУ, в должностные 

обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции согласно п. 39 

Национального плана противодействия 
коррупции на 2021 - 2024 годы, 

утвержденного Указом Президента 
Российской Федерации от 16.08.2021 № 478

Проректор но ОАР Не реже 1 раза в год



( (
N

п/п
Мероприятия Ответственные

исполнители
Срок исполнении Примечания

11 Профилактика коррупции в сфере закупок 
путем совершенствования локальной 
нормативной базы, организационных 

процедур и проведения разъяснительных 
мероприятий с работниками УРО (КС)

Директор центра 
ресурсного 

обеспечения 
ОНиАХД, 

Начальник УРО 
(КС)

Постоянно

12 Осуществление взаимодействия со 
средствами массовой информации с целью 

антикоррупционного просвещения и 
распространения информации 

антикоррупционной направленности

Проректор по МП Постоянно

13 Организация публичных мероприятий 
(круглых столов, открытых лекций, 

конференций) по вопросам противодействия 
коррупции для студентов и сотрудников 
ИГЭУ с привлечением представителей 

МВД и прокуратуры

Проректор по МП, 
Деканы 

факультетов

Не реже 1 раза в год Не реже 1 раза в год для студентов каждого 
факультета очной формы обучения

14 Обсуждение вопросов антикоррупционного 
просвещения на Советах факультета перед 

экзаменационными сессиями.

Деканы
факультетов

1 раз в семестр Перед экзаменационной сессией

15 Проведение заведующими кафедрами перед 
экзаменационными сессиями бесед по 

вопросам антикоррупционного просвещения 
с профессорско-преподавательским 

составом кафедр

Заведующие
кафедрами

1 раз в семестр Перед экзаменационной сессией

16 Обеспечение работы на факультетах Деканы Постоянно С ротацией членов комиссий не реже одного



(
N

п/п
Мероприятия Ответственные

исполнители
Срок исполнения Примечания

комиссий по контролю за соблюдением 
законности при приеме у студентов зачетов 

и экзаменов с участием председателя 
объединенного совета обучающихся.

факультетов раза в три года

17 Изучение проблем коррупции в ходе 
преподавания учебных дисциплин 

студентам ИГЭУ (дисциплины 
«Правоведение», «Конфликтология», 

«Социология», тематический факультатив)

Проректор по УР, 
Заведующий 

кафедрой ИФиП

В период обучения

18 Рассмотрение вопросов антикоррупционной 
тематики в рамках обучения сотрудников 

ИГЭУ по программам повышения 
квалификации

Декан ФГТКП В период обучения В 2022-2024 гг. и с планируется, т.к. все 
преподаватели прошли обучение в 
предшествующие годы.

19 Совершенствование образовательных 
программ, учебно-методических и иных 
материалов с целью повышения уровня 

правосознания и воспитания у обучающихся 
нетерпимости к коррупционному поведению

Проректор по УР, 
Заведующий 

кафедрой ИФиП

Постоянно

20 Подготовка и представление доклада о 
реализации плана противодействия 

коррупции за соответствующий учебный год 
на заседании Ученого совета ИГЭУ

Проректор по ОАР Ежегодно


		2024-03-04T14:33:36+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ИВАНОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ В.И. ЛЕНИНА"




